
Edital Nº 40/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL

EDITAL Nº 40, DE 12 DE MARÇO DE 2025

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE PESSOAS PROFESSORAS-FACILITADORAS PARA COMPOR O BANCO
DE COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO "APLICAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA QUILOMBOLAS, CIGANOS, POVOS DE TERREIRO E

COMUNIDADES DE MATRIZ AFRICANA".
PROCESSO Nº 04600.000461/2025-31

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela
Portaria nº 23, de 03 de fevereiro de 2025, torna pública a homologação do cadastro e do resultado preliminar da Etapa I - Análise Documental:

1. Nos termos dos itens 1 e 3 do Edital nº 21/2025, que rege a Chamada Pública Simplificada, são consideradas pessoas habilitadas, na Etapa I, as pessoas
candidatas que atendam ao público-alvo e aos requisitos para ingresso na Formação de Pessoas Professoras-Facilitadoras. 

2. As listas, contendo o nome e o CPF, das pessoas candidatas não habilitadas e das pessoas candidatas habilitadas, para cada sistema de reserva de vagas,
com as respectivas pontuações atribuídas na homologação do cadastro e do resultado preliminar da ETAPA I - Análise Documental - constam nos Anexos I a IV deste
Edital, na seguinte ordem:

a) ANEXO I - Pessoas candidatas não habilitadas na ETAPA I;

b) ANEXO II - Pessoas candidatas da ampla concorrência com a inscrição habilitada e pontuação atribuída na ETAPA I;

c) ANEXO III - Pessoas candidatas negras com a inscrição habilitada e pontuação atribuída na ETAPA I; e 

d) ANEXO IV - Pessoas candidatas indígenas com a inscrição habilitada e pontuação atribuída na ETAPA I.

3. A pessoa candidata que desejar interpor recurso quanto ao resultado preliminar da ETAPA I poderá fazê-lo até às 23 horas e 59 minutos do dia 14 de
março de 2025, horário de Brasília.

4. O formulário para interposição de recurso está disponível no link: https://www.enap.gov.br/pt/vagas/aplicacao-de-politicas-publicas-para-quilombolas-
ciganos-povos-de-terreiro-e-comunidades-de-matriz-africana em arquivos para download. Após acessar o link e baixar o arquivo “MODELO - RECURSO AO RESULTADO
PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA ETAPA I”, preencher observando as orientações no próprio documento e enviar para o  e-
mail: formacaodefacilitadores@enap.gov.br .

5. Não será aceito recurso via postal, via fax ou outro meio senão o indicado, fora do prazo e em horário em desacordo com o disposto neste Edital.

6. Não será aceita documentação adicional para fundamentação do recurso.

7. O resultado final da ETAPA I contendo a relação definitiva de pessoas classificadas para a Etapa II – Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras
será publicado na data provável de 19 de março de 2025, no Portal da Enap:  https://www.enap.gov.br/pt/vagas/aplicacao-de-politicas-publicas-para-quilombolas-
ciganos-povos-de-terreiro-e-comunidades-de-matriz-africana .

8. Em função da ausência de inscrições para pessoas indígenas, as vagas remanescentes serão revertidas para pessoas negras, conforme item 4.1.6 do
Edital nº 21/2025.

 

 

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Pessoas Professoras-Facilitadoras

Fundação Escola Nacional de Administração Pública

 
ANEXO I - PESSOAS CANDIDATAS NÃO HABILITADAS NA ETAPA I

Nome CPF Motivação

Maria Quitederia da Silva ***-039.284-**

Não foram apresentados os documentos que comprovem conhecimento teórico e prático na temática do Edital nº 21/2025
e conforme estabelecido no item 1.1.2.: "Serão eliminadas desta Chamada Pública as pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e prático na temática do curso "Aplicação de Políticas Públicas para Quilombolas,
Ciganos, Povos de Terreiro e Comunidades de Matriz Africana".

Paulo Sérgio Diniz Silva ***-824.803-**

Não foram apresentados os documentos que comprovem conhecimento teórico e prático na temática do Edital nº 21/2025
e conforme estabelecido no item 1.1.2.: "Serão eliminadas desta Chamada Pública as pessoas candidatas que não
comprovarem conhecimento teórico e prático na temática do curso "Aplicação de Políticas Públicas para Quilombolas,
Ciganos, Povos de Terreiro e Comunidades de Matriz Africana".

 

 

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I

NOME CPF PONTUAÇÃO

Rute Ramos da Silva Costa* ***-814.457-**   125

Bárbara Oliveira Souza* ***-665.521-**  120

Kleber Aparecido da Silva* ***-709.176-**   120

Lara Luisa Silva Gomes* ***-478.236-**  117

Rodrigo Portela Gomes* ***-977.073-**  105

João Rodrigo Araújo Santana* ***-365.155-**   102

Joice de Souza Soares* ***-084.357-**  100
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Liliane Pereira de Amorim* ***-448.253-**  97

Ciani Sueli das Neves* ***-064.944-**  95

Valéria Correia Lourenço* ***-910.387-**   92

Julius Keniata Nokomo Alves Silva* ***-448.336-**  86

Rose Cristiani Franco Seco Liston ***-304.911-**   81

Mariana Mendes de Moura ***-475.105-**   78

Uílian Nogueira Lima* ***-571.472-** 77

Alessandra Gomes da Silva* ***-694.447-**   73

Isabel Bispo Almeida ***-465.325-**  71

Alice Conceição Christófaro ***-474.216-**   62

Richard Diego Onofre* ***-986.176-**  61

Mariscowth Dias Lopes ***-269.292-**   59

Vanessa Silva dos Santos* ***-665.574-**  59

Lorena Lima Moura Varão ***-187.053-**  59

Allan Greicon Macedo Lima* ***-512.028-**   57

Khamai Guarino ***-983.931-**   56

Marina dos Santos Xavier ***-998.434-**  56

João Borges Oluwoadê* ***-748.915-**  56

Karina Francine Marcelino* ***-194.519-**  52

Clarissa Machado de Azevedo Vaz ***-527.231-**  52

Rosemary Coelho de Oliveira* ***-716.937-**   43

Erisvaldo Pereira dos Santos* ***-854.345-**  41

Israel da Silva Oliveira* ***-196.404-**  39

Pedro Henrique Almeida Melo* ***-345.454-** 36

Gilvanete Santos de Melo ***-691.315-**   29

* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.
 

 

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS NEGRAS COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I
Nome CPF Pontuação

Rute Ramos da Silva Costa ***-814.457-**   125

Bárbara Oliveira Souza ***-665.521-**  120

Kleber Aparecido da Silva ***-709.176-**   120

Lara Luisa Silva Gomes ***-478.236-**  117

Rodrigo Portela Gomes ***-977.073-**  105

João Rodrigo Araújo Santana ***-365.155-**   102

Joice de Souza Soares ***-084.357-**  100

Liliane Pereira de Amorim ***-448.253-**  97

Ciani Sueli das Neves ***-064.944-**  95

Valéria Correia Lourenço ***-910.387-**   92

Julius Keniata Nokomo Alves Silva ***-448.336-**  86

Uílian Nogueira Lima ***-571.472-** 77



Alessandra Gomes da Silva ***-694.447-**   73

Richard Diego Onofre ***-986.176-**  61

Vanessa Silva dos Santos ***-665.574-**  59

Allan Greicon Macedo Lima ***-512.028-**   57

João Borges Oluwoadê ***-748.915-**  56

Karina Francine Marcelino ***-194.519-**  52

Rosemary Coelho de Oliveira ***-716.937-**   43

Erisvaldo Pereira dos Santos ***-854.345-**  41

Israel da Silva Oliveira ***-196.404-**  39

Pedro Henrique Almeida Melo ***-345.454-** 36

 

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS INDÍGENAS COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I
Sem pessoas candidatas inscritas

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Pessoas Professoras-
Facilitadoras da Enap, em 12/03/2025, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0860187 e o código CRC 78DCF011.

Referência: Processo nº 04600.000461/2025-31 SEI nº 0860187


